
 

 

 
 

C I T T À  D I  V E N T I M I G L I A  
P R O V I N C I A  D I  I M P E R I A  

 

 

Prot. n° 6454                                                          Registro Ordinanze n° 17/2016 

 

 
ORDINANZA PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI 

CON IL METODO DOMICILIARE (CD. “PORTA A PORTA”) - UTENZE 

DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 

 

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che: 

- il D.Lgs. n° 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., nell’ambito delle competenze previste dall’art. 
198 ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed 
economicità stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le 
modalità di conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti 
urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, 
promuovendo il recupero delle stesse; 

- la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al 
riciclaggio costituiscono un prioritario obiettivo dell’Amministrazione Comunale, anche 
in funz ione degli obblighi di legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta 
differenziata; 

- allo scopo di elevare costantemente lo standard di qualità della gestione dei rifiuti urbani e 
con l’intento di perseguire l’obiettivo del progressivo miglioramento dell’efficienza e 
dell’efficacia del servizio e di tutela del decoro dell’igiene ambientale, nell’erogazione 
dei propri servizi di igiene urbana il Comune di Ventimiglia, avendo come obiettivo 
primario la soddisfazione dei bisogni dell’utenza, si conforma ai principi fondamentali di 
legalità, eguaglianza, imparzialità, continuità, partecipazione, efficienza ed efficacia, 
informazione; 

 

RILEVATO che l a gestione dei rifiuti, a termini del richiamato  D.Lgs. n. 152/2006, costituisce 

attività di pubblico interesse e deve assicurare un’elevata protezione dell’ambiente e controlli 

efficaci, tenendo conto della specificità dei rifiuti e che, pertanto, la raccolta differenziata, la 

raccolta del rifiuto residuo (indifferenziato), il trasporto, il recupero e lo smaltimento dei rifiuti 

devono essere effettuati osservando i seguenti criteri generali: 

- evitare ogni danno o pericolo per la salute, l’incolumità e la sicurezza della collettività e dei 

singoli, sia in via diretta che indiretta; 

- contenere ogni inconveniente derivante da odori e rumori molesti; 

- prevenire ogni rischio di inquinamento incontrollato dell’ambiente, per evitarne il 

deterioramento e per salvaguardare le risorse primarie (suolo, aria, acque superficiali, falde 

idriche); 

- salvaguardare la fauna e la flora ed impedire qualsiasi altro danneggiamento delle risorse 

ambientali e paesaggistiche; 



 

 

- mirare alla limitazione della produzione dei rifiuti ed ottenere dagli stessi, quando possibile, 

risorse materiali ed energetiche che, opportunamente sfruttate, consentano una riduzione 

globale degli impatti ambientali. 

RITENUTO quindi opportuno agire in termini di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i 

soggetti coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell’utilizzo e nel consumo di beni da cui 

originano i rifiuti, promuovendo l’istituzione di sperimentazioni in tutte le forme organizzative e di 

gestione dei servizi allo scopo di favorire la riduzione dello smaltimento finale dei rifiuti, ed in 

particolare, al fine di raggiungere i suddetti obiettivi, avviando la modalità del conferimento dei 

rifiuti urbani ed assimilati in regime di raccolta differenziata in particolari zone della città, 

attivando altresì il sistema di raccolta “porta a porta”; 

 

DATO ATTO che con Determinazione del Dirigente  5^ Ripartiz ione n° 307 del 

29/12/2015 – in esecuzione della  deliberazione di G.C., n. 283 del 23/12/2015 con la quale sono 

stati dati indirizzi finalizzati alla proroga tecnica del servizio – è stata concessa  la proroga del 

contratto n. 4676 di Rep. In data 22/01/2010, stipulato con la Ditta “Docks Lanterna S.p.A.” di 

Genova, per un periodo di 12 (dodici) mesi sino al 31.12.2016 per l’affidamento della gestione del 

servizio di igiene urbana e dei servizi complementari nel territorio Comunale di Ventimiglia, sulla 

base di condizioni migliorative ed in particolare 

“…..OMISSIS….. esecuzione dei seguenti servizi aggiuntivi che si pongano in linea con la 

recentissima normativa dettata dalla L.R.. 01/12/2015, n. 20…..OMISSIS…..obiettivi di 

conseguimento, nel corso del 2016, delle percentuali di riciclaggio…..OMISSIS…..potenziamento 

e innovazioni delle raccolte differenziate attraverso la sperimentazione attiva del c.d. “porta a 

porta” su un numero di circa 2300 utenze domestiche e circa 200 utenze commerciali su cui 

attivare la raccolta della frazione organica e delle altre tipologie di rifiuti 

differenziabili…..OMISSIS…..“  

 

ATTESA la necessità e l’urgenza, per le sopraindicate esigenze, di adottare un apposito 
provvedimento che stabilisca delle specifiche disposizioni e norme tecniche per la separazione 
ed il conferimento dei rifiuti da parte di tutte le utenze domestiche e non domestiche 
u b i c a t e  n e l l e  z o n e  del Comune d i  V e n t i m i g l i a  inserite nella programmata 
sperimentazione, disciplinando le modalità di conferimento in forma coerente col nuovo 
sistema di raccolta sin dalla fase iniziale dello stesso, allo scopo di preservare il raggiungimento 
degli indirizzi generali fissati dalle normative statali e recepiti nel sistema di raccolta introdotto; 

 
VISTE le “Linee guida per la regolamentazione della gestione dei rifiuti solidi urbani”, approvate 
con deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 18.02.2016; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. n° 152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 
 

VISTA la legge 689/1981 ed in particolare gli articoli 13 e 16, e ss.mm.ii; 
 

VISTO l’art. 7/bis del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle 
disposizioni regolamentari e delle ordinanze; 

 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n° 267 del 18/8/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
 

ORDINA 
 



 

 

1) il conferimento e la raccolta dei rifiuti, per le utenze domestiche e non domestiche, dovrà 
realizzarsi secondo le modalità, indicazioni, avvertenze, divieti, ecc. previsti e contenuti nel 
presente provvedimento; 
 

2) è VIETATO a tutte le utenze domestiche e non domestiche u b i c a t e  n e l l e  z o n e  del 
Comune d i  V e n t i m i g l i a  inserite nella programmata sperimentazione, l'abbandono 
indiscriminato sul suolo pubblico di rifiuti differenziati e non differenziati, ed il conferimento 
degli stessi con modalità e orari difformi a quelli di seguito previsti; 

 
3) ai fini del presente provvedimento, Per rifiuto si intende qualsiasi sostanza od oggetto che rientra 

nelle categorie riportate nell’allegato A alla parte IV del DLgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e di 
cui il detentore si disfi o abbia deciso o abbia l’obbligo di disfarsi. 
Secondo l’origine i rifiuti sono così classificati: 
- URBANI 

- SPECIALI 

Secondo le caratteristiche di pericolosità i rifiuti si distinguono in: 

- NON PERICOLOSI 

- PERICOLOSI 

Sono rifiuti urbani: 

- i rifiuti domestici provenienti da locali ed aree ad uso di civile abitazione, che vengono 

ulteriormente distinti in: 

 rifiuto organico: rifiuto a componente organica fermentescibile costituito da scarti 

alimentari e di cucina, a titolo esemplificativo, avanzi di cibo, alimenti avariati, gusci 

d’uovo, scarti di verdura e frutta, fondi di caffè, filtri di thè, carta di pura cellulosa, ceneri 

spente di stufe e caminetti, piccoli ossi, e simili; 

 rifiuto secco riciclabile: rifiuto per il quale sia possibile recuperare materia ovvero rifiuto 

reimpiegabile, anche previo trattamento, nei cicli produttivi (carta, vetro, metalli, plastica, 

ecc.) per i quali è stata istituita una raccolta differenziata; 

 rifiuto secco non riciclabile: rifiuto non fermentescibile a basso o nullo tasso di umidità dal 

quale non sia possibile recuperare materia, non compreso nella descrizione delle diverse 

frazioni di rifiuto riciclabile; 

 rifiuto vegetale: rifiuto proveniente da aree verdi, quali giardini e parchi, costituito, a titolo 

esemplificativo, da sfalci d’erba, ramaglie, fiori recisi, piante domestiche; 

 rifiuto potenzialmente pericoloso: pile, farmaci, contenitori marchiati “T” e “F”, batterie 

per auto e altri prodotti potenzialmente pericolosi di impiego domestico; 

 rifiuto ingombrante: beni durevoli, di arredamento, di impiego domestico, di uso comune, 

che per peso e volume non sono conferibili al sistema di raccolta porta a porta; 

- i rifiuti provenienti da locali ed aree adibiti ad usi diversi da quelli di cui al punto a), non 

pericolosi, assimilati ai rifiuti urbani nei limiti e secondo i criteri di cui all'articolo 195, 

comma 2, lettera e), ferme restando le definizioni di cui all'art.184, comma 2, lettere c) e d); 

- i rifiuti esterni provenienti dallo spazzamento di strade ed aree e i rifiuti di qualunque natura o 

provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private comunque 

soggette ad uso pubblico e sulle rive dei corsi d’acqua; 

- i rifiuti cimiteriali: i rifiuti provenienti da esumazioni ed estumulazioni, nonché gli altri rifiuti 

provenienti da attività cimiteriale diversi da quelli di cui alle precedenti lettere b), c)ve d). 

Sono rifiuti speciali, così come definiti dall’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 152/2006 e 

ss.mm.ii.: 

- i rifiuti derivanti da attività agricole e agro - industriali; 

- i rifiuti derivanti da attività di demolizione, costruzione, nonché i rifiuti che derivano dalle 

attività di scavo, fermo restando quanto disposto dall'art. 186 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 

- i rifiuti derivanti da lavorazioni industriali; 



 

 

- i rifiuti derivanti da lavorazioni artigianali; 

- i rifiuti derivanti da attività commerciali; 

- i rifiuti derivanti da attività di servizio; 

- i residui derivanti da attività di recupero e smaltimento di rifiuti, i fanghi prodotti dalla 

potabilizzazione e da altri trattamenti delle acque e dalla depurazione delle acque reflue e da 

abbattimento di fumi; 

- i rifiuti derivanti da attività sanitarie. 

 
4) sono obbligatori la raccolta differenziata e i conferimenti separati dei seguenti materiali: 

- carta ed imballaggi in carta e cartone; 

- contenitori per liquidi ed altri imballaggi in plastica; 

- farmaci scaduti, pile, contenitori T/F ed altri pericolosi; 

- frazione organica; 

- frazione verde; 

- legno ed imballaggi in legno; 

- contenitori per liquidi in metallo ed altri metalli; 

- RAEE completi delle parti elettriche e meccaniche (TV, monitor, rifiuti elettronici in genere); 

- rifiuti ingombranti (mobilio, frigo, eccetera); 

- vestiti usati, scarpe e borse; 

- contenitori per liquidi in vetro e altro vetro; 

- materiali inerti derivanti da demolizioni e costruzioni provenienti da piccole manutenzioni di 

utenze domestiche; 

- altri rifiuti urbani che possono provocare problemi di impatto ambientale; 

- materiali derivanti dalla manutenzione e riparazione del proprio veicolo a motore di origine 

domestica e derivanti dalle pratiche dal “fai da te”; 
 

5) sono stabilite le seguenti modalità di raccolta dei rifiuti : 
-  il conferimento differenziato dei rifiuti deve avvenire ad opera del produttore, il quale è 

tenuto ad ammassare in modo distinto e separato le diverse frazioni dei rifiuti urbani 

domestici e assimilati, compresi i rifiuti da imballaggi primari e a conferirli, sempre in 

maniera distinta, agli appositi servizi di raccolta secondo le modalità stabilite dal Comune, 

rispettando i seguenti principi basilari di igiene: 

 dopo aver conferito i rifiuti, i coperchi dei contenitori devono essere lasciati chiusi e i 

sacchetti devono essere chiusi; 

 è vietato introdurre nei contenitori rifiuti diversi da quelli previsti per il tipo di contenitore 

stesso. E’ vietato inoltre conferire: sostanze liquide, materiale acceso o non completamente 

spento, materiali (metallici e non) che possano causare danni ai mezzi meccanici o pericolo 

nelle fasi di svuotamento, sostanze putrescibili senza verificare che l’involucro protettivo 

eviti dispersioni o cattivi odori; 

 il conferimento deve avvenire in modo separato per flusso merceologico utilizzando gli 

appositi contenitori e/o sacchetti; è fatto divieto di conferire i rifiuti al servizio pubblico di 

raccolta non utilizzando o utilizzando parzialmente i contenitori stabiliti ed in caso di 

eccessiva produzione rispetto ai contenitori esistenti è obbligo dell’utenza fare richiesta di 

nuovi contenitori all’ufficio competente; 

 i contenitori dati in dotazione devono essere tenuti puliti e conferiti in modo da rimanere il 

minor tempo possibile incustoditi nelle aree dove viene realizzata la raccolta domiciliare, 

sempre ben chiusi in modo da non attirare facilmente gli animali che potrebbero 

danneggiarli spandendo il contenuto sulla pubblica via, sulle aree di pubblico interesse o in 

prossimità delle stesse; 

 il conferimento deve avvenire, ove possibile, nel punto più prossimo alla sede stradale di 

normale percorrenza del mezzo di raccolta in modo da evitare ogni intralcio al transito 



 

 

veicolare e/o pedonale, nonché ogni disturbo per la popolazione e ogni dispersione nelle 

aree circostanti; 

 per salvaguardare la sicurezza degli addetti alla raccolta, gli utenti sono tenuti a proteggere 

opportunamente oggetti taglienti o acuminati prima dell’introduzione dei sacchetti. 

- nei cassonetti e contenitori predisposti per il conferimento dei rifiuti urbani e assimilati è 

VIETATA l’immissione di: 

 rifiuti speciali non assimilati ai rifiuti urbani; 

 rifiuti speciali inerti (es. calcinacci) derivanti da attività cantieristica; 

 rifiuti urbani pericolosi; 

 rifiuti oggetto di raccolta differenziata se inseriti in contenitori per i rifiuti indifferenziati; 

 beni durevoli; 

 rifiuti non separati secondo le modalità delle presenti linee guida e non corrispondenti alla 

frazione merceologica prevista dal contenitore in cui si conferisce; 

 altri rifiuti per il cui conferimento siano state istituite speciali articolazioni del servizio di 

raccolta ovvero specifici servizi integrativi. 

- i contenitori per la differenziazione di particolari flussi di rifiuti (pile, farmaci, eccetera) 

potranno essere collocati, ove possibile, anche (per esigenze di pubblica utilità) all'interno di 

attività produttive, dei negozi, mercati e rivendite, oltre che di scuole e centri sportivi. I 

titolari di esercizi pubblici, commerciali, alberghieri, produttivi, nonché i responsabili di enti 

pubblici o privati presso i quali viene prevista l'installazione dei medesimi, sono tenuti a: 

 consentire l'installazione dei contenitori in posizione idonea e protetta; 

 collaborare con il Gestore nella diffusione del materiale di pubblicizzazione del servizio; 

 comunicare ogni inconveniente connesso con il buon funzionamento del servizio. 
 

6) oltre al divieto di abbandono dei rifiuti, sono stabiliti i seguenti divieti ed obblighi : 

 ogni forma di cernita, rovistamento e recupero "non autorizzati" dei rifiuti collocati negli 

appositi contenitori dislocati nel territorio comunale ovvero presso gli impianti o centri di 

raccolta ubicati dai servizi comunali di smaltimento rifiuti nel Comune stesso; 

 il conferimento di rifiuti in contrasto con le disposizioni e le modalità previste dalle 

presenti linee guida; 

 il conferimento di rifiuti differenziabili (come definiti dalle presenti linee guida) all’interno 

dei contenitori per la frazione residua non riciclabile e dei rifiuti non riciclabili o in forma 

non separata all’interno dei contenitori per la raccolta differenziata; 

 esporre sacchetti o contenitori contenenti rifiuti, sulla via pubblica al di fuori degli orari e 

giorni del servizio di raccolta precisati nel calendario che sarà pubblicizzato agli utenti; 

 conferire i rifiuti all’interno dei contenitori assegnati ad altri soggetti; 

 danneggiare le attrezzature del servizio pubblico di asporto dei rifiuti; 

 intralciare o ritardare l'opera degli addetti al servizio; 

 il conferimento nei contenitori per la raccolta differenziata o a fianco degli stessi, di rifiuti 

pericolosi o di materiali (solidi o liquidi) accesi, non completamente spenti o tali da 

provocare danni; 

 l'imbrattamento del suolo pubblico o adibito ad uso pubblico con gettito di piccoli rifiuti 

(bucce, pezzi di carta e simili) escrementi di animali, spandimento di olio e simili; 

 lo spostamento dei contenitori stradali e/o di prossimità per la raccolta dei rifiuti; 

 deporre qualsiasi tipo di rifiuto al di fuori dei punti di raccolta e/o contenitori 

appositamente istituiti e/o forniti alle utenze ed al di fuori dei punti di raccolta stradali; 

 il conferimento di rifiuti che non siano prodotti nel territorio comunale; 

 il conferimento di rifiuti urbani prodotti nel territorio comunale al di fuori dello stesso; 

 il conferimento di rifiuti di carta, vetro ed organico in buste di plastica; 



 

 

- ai fini del rispetto delle prescrizioni in capo agli utenti, non sarà considerato abbandono non 

autorizzato dei rifiuti: 

 il deposito per il conferimento delle frazioni dei rifiuti raccolti con il sistema domiciliare o 

"porta a porta" nei tempi e nei modi che saranno comunicati all’utenza interessata; 

 il deposito negli appositi contenitori del servizio di raccolta, salvo il caso di errato 

conferimento o di deposito al di fuori di qualsiasi contenitore; 

 il deposito in strutture per il riciclaggio (compreso quello della Frazione Organica dei 

rifiuti urbani, anche tramite compostaggio domestico) qualora siano adeguatamente seguite 

le opportune tecniche di gestione e le strutture stesse non arrechino alcun pericolo igienico-

sanitario o danno all'ambiente. 

- i produttori di rifiuti speciali sono tenuti a distinguere i flussi di tali rifiuti da quelli urbani ed 

assimilati ed a provvedere al loro smaltimento a proprie spese e nel rispetto delle norme di 

riferimento; 
 

7) la presente Ordinanza abroga e/o revoca espressamente ogni altro provvedimento comunale in 
materia di rifiuti urbani, ovvero lo integra per le parti eventualmente compatibili; 
 

8) per quanto sopra esposto, è attivata la raccolta differenziata 

a) nelle vie di cui all’allegato A) ricadenti nelle zone di Marina San Giuseppe, ex Caserme Gallardi, 
Via Tenda-gianchette, Roverino, Porra – per le utenze domestiche – a decorrere dalla data del 4 
aprile 2016 

b) nelle vie di cui all’allegato A) ricadenti nelle zone di Marina San Giuseppe, ex Caserme Gallardi, 
Via Tenda-Gianchette, Roverino, Porra – per le utenze non domestiche – a decorrere dalla data 
del 15 marzo 2016 

c) nel perimetro del centro cittadino per le utenze di cui all’allegato B) – per le utenze non 
domestiche – a decorrere dalla data del 15 marzo 2016 

d)  nel perimetro del centro cittadino, nelle vie elencate all’allegato C) – per le utenze non 
domestiche limitate agli esercizi pubblici Bar e Ristoranti – a decorrere dalla data del 15 marzo 
2016 

delle frazioni merceologiche di seguito elencate – distinte secondo le rispettive specifiche 

organolettiche – indicando, per ciascuna di esse, le modalità organizzative ed operative di 

deposito e di raccolta, nonché le relative tempistiche – di calendario settimanale e di orario :  

 

A) FRAZIONE ORGANICA 
 

 UMIDO: l’insieme degli scarti derivanti dalla preparazione e dal consumo dei cibi (avanzi di 
cucina cotti e crudi, pane), scarti e  a v a n z i  di frutta e verdura, bucce di frutta, noccioli e gusci, 
avanzi di carne o pesce, fondi di caffè e filtri usati di thè o infusi, scarti vegetali, foglie e fiori in 
piccole quantità, gusci d’uovo, lische di  pesce, ossa di carne, tovaglioli e fazzoletti di carta unti, 
pezzi di carta bagnati e unti, carta assorbente da cucina, tessuti in fibra naturale (lino, cotone, lana, 
canapa), segatura e paglia, piume e capelli, cenere estinta 

 

La frazione organica (umido) viene prelevata secondo la metodologia del servizio di raccolta 
“porta a porta”, nei giorni previsti dai rispettivi calendari (utenze domestiche e utenze non 
domestiche). 
I rifiuti devono essere esposti davanti alla propria abitazione o attività, sulla pubblica via o 
nelle zone designate dall’Amministrazione e dal gestore del servizio: 
- nel periodo invernale (dal 01 ottobre al 31 maggio) dalle 21 della sera precedente il 
ritiro fino alle 6 del mattino del giorno del ritiro; 
- dalle ore 19 alla chiusura, per le utenze non domestiche. 
- nel periodo estivo (dal 01 giugno al 30 settembre) dalle ore 22 del giorno precedente 
il ritiro fino alle ore 5 del mattino del giorno di ritiro. 
- dalle ore 20 alla chiusura, per le utenze non domestiche. 



 

 

 

Il conferimento della frazione organica (umido) deve essere effettuato utilizzando gli 
appositi sacchi biodegradabili, chiusi accuratamente ed inseriti negli appositi mastelli/bidoni 
antirandagismo o nei contenitori condominiali/di prossimità di COLORE MARRONE. 

 

 VERDE E RAMAGLIE: Scarti verdi provenienti dalla cura e dal riassetto del giardino ed 
aree private (ramaglie, potature di alberi, foglie, sfalci d’erba e siepe, residui vegetali da pulizia 
dell’orto, legno e segatura non trattati). 

 

E’ fatto obbligo smaltire questa tipologia di rifiuto ricorrendo alla pratica del compostaggio 
domestico (per informazioni rivolgersi all’Ufficio Igiene Ambientale del Comune di 
Ventimiglia dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 14,00 – Tel. 0184/280255) 
ovvero conferendo autonomamente e gratuitamente negli appositi spazi e contenitori 
ubicati presso il Centro di Raccolta, sito in Frazione Bevera, Via Maneira 8 c/o la sede 
dell’unità locale della Docks Lanterna s.p.a., dal lunedì al sabato dalle ore 08,00 alle ore 
13,00 – 0184/210227. 

 
B) CARTA E CARTONE: tutta la carta e il cartone per scrittura e stampa nonché il 
materiale da imballaggio in carta e cartone (carta, cartone, cartoncino, libri, giornali, riviste, 
quaderni senza copertine plastificate, fogli di carta, buste di carta di ogni tipo, interno rotoli carta 
igienica e rotoli della carta assorbente da cucina, scatole e imballaggi in carta, cartoni di ogni 
tipo, contenitori tetrapak per latte, succhi di frutta e bevande, scatole per alimenti). 

 

La carta ed il cartone vengono prelevati secondo la metodologia del servizio di raccolta 
“porta a porta” nei giorni previsti dai rispettivi calendari (utenze domestiche e non 
domestiche di cui all’allegato A)). 
 

I rifiuti devono essere esposti davanti alla propria abitazione o attività, sulla pubblica via o 
nelle zone designate dall’Amministrazione e dal gestore del servizio: 
- nel periodo invernale (dal 01 ottobre al 31 maggio) dalle 21 della sera precedente il 
ritiro fino alle 6 del mattino del giorno del ritiro; 
- dalle ore 19 alla chiusura, per le utenze non domestiche. 
- nel periodo estivo (dal 01 giugno al 30 settembre) dalle ore 22 del giorno precedente 
il ritiro fino alle ore 5 del mattino del giorno di ritiro. 
- dalle ore 20 alla chiusura, per le utenze non domestiche. 

 

Il conferimento della frazione secca riciclabile costituita dalla carta/cartone deve essere 
effettuato utilizzando gli appositi sacchi trasparenti, chiusi accuratamente, o i contenitori 
condominiali/di prossimità di COLORE BIANCO. 

 

I cartoni dovranno essere piegati e pressati al fine di ridurre il più possibile il volume e 
assemblati in maniera compatta ed ordinata. 

 
C) IMBALLAGGI IN PLASTICA: i contenitori e gli imballi con cui vengono confezionati i 
prodotti finiti che si acquistano in negozio, sia di tipo alimentare che non. Le tipologie di plastica 
riciclabile sono contrassegnate dalle sigle PE, PP, PET, PS (bicchieri e piatti in plastica, senza 
residui, bottiglie per bevande, flaconi per shampoo e detersivi, reti per frutta e verdura, 
cellophane, nylon, cassette in plastica per la frutta e la verdura, contenitori per alimenti in plastica, 
vasetti in plastica per yogurt e formaggi, vaschette in polistirolo in piccole quantità per carne o 
frutta/verdura). 

 

Gli imballaggi in plastica vengono prelevati secondo la metodologia del servizio di raccolta 
“porta a porta” nei giorni previsti dai rispettivi calendari (utenze domestiche e non 
domestiche di cui all’allegato A)). 

 

I rifiuti devono essere esposti davanti alla propria abitazione o attività, sulla pubblica via o 
nelle zone designate dall’Amministrazione e dal gestore del servizio: 
- nel periodo invernale (dal 01 ottobre al 31 maggio) dalle 21 della sera precedente il 
ritiro fino alle 6 del mattino del giorno del ritiro; 
- dalle ore 19 alla chiusura, per le utenze non domestiche. 



 

 

- nel periodo estivo (dal 01 giugno al 30 settembre) dalle ore 22 del giorno precedente 
il ritiro fino alle ore 5 del mattino del giorno di ritiro. 
- dalle ore 20 alla chiusura, per le utenze non domestiche. 

 

Il conferimento della frazione secca riciclabile costituita dagli imballaggi in plastica deve 
essere effettuato utilizzando gli appositi sacchi semitrasparenti, chiusi accuratamente, o i 
contenitori condominiali/di prossimità, di COLORE GIALLO. 

 
D) VETRO E LATTINE: sono i contenitori in vetro e banda stagnata con cui vengono 
confezionati i prodotti alimentari e non (bottiglie, vasetti e barattoli di vetro, stoviglie di vetro, 
vasetti di vetro per conserve, bombolette spray per alimenti, barattoli di latta e banda stagnata, 
lattine, tappi a vite e a corona). 

 

Il vetro e le lattine vengono prelevati secondo la metodologia del servizio di raccolta 
“ p o r t a  a  p o r t a ”  p e r  l e  u t e n z e  n o n  d o m e s t i c h e  d i  c u i  a l l ’ a l l e g a t o  A )  
e per le utenze non domestiche, limitate agli esercizi pubblici Bar e Ristoranti, nelle vie di cui 
all’allegato C) e raccolta “di prossimità” , in contenitori stradali posizionati a cura della società 
appaltatrice del servizio, per le utenze domestiche residenti nelle vie di cui all’allegato A). 

 

I rifiuti devono essere s e m p r e  conferiti, a cura dell’utenza, nei c o n t e n i t o r i  
s t r a d a l i  d e l  t i p o  “ a  c a m p a n a ”  p o s i z i o n a t i  s u l l a  pubblica via o nelle 
zone designate dalla Amministrazione e dal gestore del servizio. 
I rifiuti devono essere esposti davanti alla propria attività, sulla pubblica via o nelle zone e orari 
designati dall’Amministrazione e dal gestore del servizio. 

 
E) RIFIUTO SECCO NON RICICLABILE INDIFFERENZIATO: rifiuto secco residuo 
comprendente tutti i materiali che non possono essere recuperati e riciclati con le attuali 
tecnologie e che se mescolati ai rifiuti differenziabili ne comprometterebbero il riciclo (carta 
plastificata, oleata, rasoi usa e getta, accendini, ceramica e porcellana, cristalli e specchi, pannolini, 
pannoloni, assorbenti igienici, videocassette, musicassette, dvd, cd, lettiere per animali, giocattoli, 
mozziconi di sigaretta spenti, posate in plastica,vecchie lampadine ad incandescenza). 
 

La frazione indifferenziata viene prelevata secondo la metodologia del servizio di raccolta 

“porta a porta” nei giorni previsti dai rispettivi calendari (utenze domestiche e non domestiche 

di cui all’allegato A)). 
 

I rifiuti devono essere esposti davanti alla propria abitazione o attività, sulla pubblica via o 
nelle zone designate dall’Amministrazione e dal gestore del servizio: 
- nel periodo invernale (dal 01 ottobre al 31 maggio) dalle 21 della sera precedente il 
ritiro fino alle 6 del mattino del giorno del ritiro; 
- dalle ore 19 alla chiusura, per le utenze non domestiche. 
- nel periodo estivo (dal 01 giugno al 30 settembre) dalle ore 22 del giorno precedente 
il ritiro fino alle ore 5 del mattino del giorno di ritiro. 
- dalle ore 20 alla chiusura, per le utenze non domestiche. 

 

Il conferimento della frazione indifferenziata dev’essere effettuato utilizzando gli appositi 
sacchi semitrasparenti, chiusi accuratamente, o i contenitori condominiali/di prossimità, di 
COLORE  VERDE. 

 
F) MATERIALI INGOMBRANTI (mobili e beni durevoli tipo reti del letto, materassi, poltrone, 
divani, vecchi mobili d’arredo, damigiane, imballaggi per elettrodomestici non in cartone) e 
R.A.E.E. (rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche tipo frigoriferi, lavatrici, 
elettrodomestici in genere, televisori ed hi-fi, videoregistratori, lettori cd/dvd, radio, condizionatori 
vecchi computer e componenti informatici, componenti elettrici, oggetti e componenti 
elettronici, telefonini, carica batteria) 

 



 

 

I rifiuti ingombranti e i R.A.E.E. possono essere conferiti gratuitamente, a cura delle utenze, 
domestiche e non, presso il centro di raccolta, sito in Frazione Bevera, via Maneira 8 c/o la sede 
dell’unità locale della Docks Lanterna s.p.a., dal lunedì al sabato dalle ore 08,00 alle ore 13,00. 

 

Le utenze, domestiche e non, attraverso il numero telefonico messo a disposizione dal gestore 
del servizio (Tel. 0184/210227), nella fascia oraria dalle 8,00 alle 13,00 possono altresì 
prenotare la raccolta domiciliare, gratuita, dei beni durevoli ingombranti e dei R.A.E.E., nel 
numero massimo di tre pezzi. 
Al momento della prenotazione l’utente dovrà fornire le generalità e l’indirizzo, una 
descrizione dettagliata dei beni da prelevare, in modo da organizzare i prelievi in funzione al 
numero di pezzi da ritirare. 

 

Inoltre, esclusivamente per la raccolta separata dei Rifiuti da Apparecchiature Elettriche 
ed Elettroniche (RAEE), in recepimento della direttiva CEE 96/2002, il detentore finale 
di una apparecchiatura elettrica ed elettronica (AEE) nel momento in cui vuole disfarsene, 
può consegnarla al negoziante in cambio dell'acquisto di una apparecchiatura nuova, 
equivalente per funzioni. 
Il negoziante è  obbligato a ritirare gratuitamente l'apparecchiatura consegnata dal  cliente. 

 

G) MEDICINALI E FARMACI SCADUTI 
E’ fatto obbligo per gli utenti, di depositare medicinali e farmaci scaduti, senza i relativi imballaggi, 
all’interno dei raccoglitori presenti presso le farmacie, parafarmacie, ambulatori, studi medici 
oppure di conferirli direttamente presso il centro di raccolta, sito in Frazione Bevera, via 
Maneira 8  c/o la sede dell’unità locale della Docks Lanterna s.p.a., dal lunedì al sabato dalle 
ore 08,00 alle ore 13,00. 

 
H) PILE E BATTERIE 

E’ fatto obbligo per gli utenti, di depositare il materiale all’interno dei contenitori specifici presenti 
sul territorio e dislocati abitualmente negli esercizi che commercializzano tale prodotto, 
oppure di conferire tali materiali direttamente presso il centro di raccolta, sito in Frazione 
Bevera, via Maneira 8 c/o la sede dell’unità locale della Docks Lanterna s.p.a., dal lunedì al 
sabato dalle ore 08,00 alle ore 13,00. 

 
I) ABITI USATI E PELLAMI 

E' fatto obbligo, per gli utenti di depositare gli abiti dismessi all'interno degli appositi 
contenitori, di colore giallo con indicazione “Raccolta indumenti”, dislocati sul territorio; 
qualora il contenitore risultasse pieno non dovranno in alcun modo essere abbandonati i 
materiali all'esterno del contenitore ma sarà sufficiente segnalare il riempimento al gestore del 
servizio o all’Amministrazione comunale. 
 

L) ALTRE TIPOLOGIE DI RIFIUTI URBANI 
E’ fatto obbligo per le singole utenze di conferire le seguenti tipologie di rifiuti urbani 
esclusivamente presso il centro di raccolta, sito in Frazione Bevera, via Maneira 8 c/o la sede 
dell’unità locale della Docks Lanterna s.p.a., dal lunedì al sabato dalle ore 08,00 alle ore 13,00: 
- inerti in piccole quantità 
- toner e cartucce esaurite per stampanti e fax 
- lampadine a basso consumo e di lunga durata e lampade al neon 
- olii vegetali esausti, olii minerali 
- lastre di vetro e specchi 
- ferro e rottami metallici 
- legno e cassette di legno 
- batterie autoveicoli e motoveicoli esaurite 

 
sotto l’osservanza delle seguenti prescrizioni concernenti conservazione ed utilizzo 

delle attrezzature per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati: 
 



 

 

 L’uso delle dotazioni, assegnate in comodato d’uso gratuito alle utenze da parte del gestore del 
servizio è obbligatorio, al fine di assicurare uniformità ed omogeneità al sistema di raccolta 
differenziata delle varie frazioni merceologiche. 

 

 E’ fatto obbligo all’utenza di restituire al gestore del servizio le attrezzature ricevute in 
comodato d’uso qualora, per qualsiasi motivo, non dovesse più servirsene; 

 

 Le utenze domestiche condominiali (edifici ospitanti un numero pari o superiore a 6 nuclei 
familiari) dotate di appositi contenitori per la raccolta differenziata ad uso esclusivo, con relativo 
sistema di chiusura, devono: 
- conservare i contenitori all’interno dell’area pertinenziale privata ovvero, qualora questa 

non possa essere effettivamente individuata, in aree concordate con 
l’Amministrazione ed il gestore del servizio; 

- esporli, nei giorni ed orari stabiliti dal calendario, a bordo strada o nei punti messi a 
disposizione dalle utenze e concordati con il gestore del servizio, comunque accessibili 
agli operatori incaricati della raccolta; 

- ritirarli non appena terminate le operazioni di svuotamento, e comunque: 
 nel periodo invernale, non oltre le ore 12,00 del giorno in cui è avvenuto il ritiro; 
 nel periodo estivo, non oltre le ore 11,00 del giorno in cui è avvenuto il ritiro; 
- mantenerli in buono stato in modo da garantirne l’igiene, la pulizia ed il decoro. 

 

 Le utenze domestiche non condominiali (abitazioni singole ed edifici ospitanti un numero 
inferiore a 6 nuclei abitativi) dotate di sacchi e mastelli, devono: 
- conservare le dotazioni consegnate all’interno delle proprie abitazioni; 
- esporli, nei giorni ed orari stabiliti, a bordo strada o presso le aree concordate con il 

gestore del servizio e accessibili agli operatori; 
- ritirare i mastelli non appena terminate le operazioni di svuotamento, e comunque: 
 nel periodo invernale, non oltre le ore 12,00 del giorno in cui è avvenuto il ritiro; 
 nel periodo estivo, non oltre le ore 11,00 del giorno in cui è avvenuto il ritiro; 
- mantenerli in buono stato in modo da garantirne l’igiene, la pulizia ed il decoro. 

 Le utenze non domestiche (bar, ristoranti, pizzerie, attività commerciali, impianti sportivi, 
mense scolastiche, uffici e servizi, ecc.) dotate, a seconda dei casi, di sacchi, mastelli, 
contenitori, devono: 

- conservare le dotazioni all’interno delle aree di pertinenza; 
- esporle, nei giorni ed orari stabiliti, a bordo strada o presso le aree concordate con il 

gestore del servizio ed accessibili agli operatori; 
- ritirare mastelli e contenitori, non appena terminate le operazioni di svuotamento, e 

comunque: 
 nel periodo invernale, non oltre le ore 12,00 del giorno in cui è avvenuto il ritiro (non 

oltre le ore 19,00 per la carta e per il vetro/lattine); 
 nel periodo estivo, non oltre le ore 11,00 del giorno in cui è avvenuto il ritiro (non oltre 

le ore 18,00 per la carta e per il vetro/lattine); 
- mantenerli in buono stato in modo da garantirne l’igiene, la pulizia ed il decoro. 

 

 Sacchi, mastelli e contenitori esposti devono essere posizionati in modo tale da non creare 
intralcio per il normale transito veicolare e/o pedonale. 

 

 Ogni singola utenza (domestica – domestica condominiale – non domestica) deve altresì 
apporre sui sacchi che verranno esposti in area pubblica per il ritiro da parte degli 
operatori, i codici identificativi, su supporto adesivo, assegnati dal gestore del servizio al 
momento della consegna delle attrezzature. 

 

 I rifiuti esposti in violazione delle modalità stabilite non verranno prelevati ed i trasgressori, che 
hanno l’obbligo della rimozione immediata dalla strada, saranno sanzionati come indicato 
nell’allegato E); nel caso di inottemperanza all’obbligo di rimozione dei rifiuti dal suolo 
pubblico, gli stessi verranno prelevati dal gestore del servizio con spese a carico degli 
inadempienti. 

 



 

 

 Le modalità di raccolta, prelievo e conferimento dei rifiuti, in particolari periodi dell’anno e/o 
per esigenze straordinarie, possono essere assoggettate a diversa disciplina con modifica di 
orari, giorni e metodologia di esecuzione del servizio; in tal caso le utenze, 
preventivamente informate con avvisi pubblici, sono tenute a conformarsi alle nuove 
disposizioni. 

 

 Alle utenze che per questioni logistiche non possono essere servite dal sistema di raccolta 
porta a porta, è fatto obbligo di depositare i propri rifiuti, in modo differenziato, all’interno dei 
contenitori stradali “di prossimità” posti nelle aree all’uopo individuate dal gestore del 
servizio, avendo cura di conferire gli stessi senza sporcare il suolo pubblico. E’ fatto divieto di 
abbandonare o depositare rifiuti all’esterno dei contenitori. 

 

 I proprietari che affittano immobili a terzi per brevi periodi sono tenuti ad informare i 
relativi inquilini sul metodo di raccolta porta a porta praticato, e a metter loro a disposizione 
le istruzioni per l’uso e le dotazioni da utilizzare durante il periodo di soggiorno sul territorio 
comunale. 

 

AVVERTE 

 
9) per quanto concerne le verifiche ed i riscontri inerenti a quanto disposto con la presente 

Ordinanza : 
- le attività di controllo, accertamento e sanzionatorie sono attribuite in via generale agli agenti 

della Polizia Locale; 

- in caso di violazioni alle disposizioni delle presenti linee guida attinenti al servizio di “porta a 

porta” rilevate direttamente dal Gestore, l’utente riceverà dal Gestore un AVVISO di NON 

CONFORMITA’;  

- in caso di recidiva il Gestore comunicherà la violazione, oltre che all’utente, anche all’Ufficio 

di Polizia Locale, per i provvedimenti sanzionatori conseguenti. 

- gli Agenti della P.L. possono comunque, nell’esercizio delle funzioni di vigilanza e nel 

rispetto di quanto disposto dalla legge, assumere informazioni, procedere ad ispezioni di cose 

e luoghi diversi dalla privata dimora, a rilievi segnaletici descrittivi e ad ogni altra operazione 

tecnica, quando ciò sia necessario o utile al fine dell’accertamento di violazioni alle 

disposizioni delle presenti linee guida e della individuazione dei responsabili delle violazioni 

medesime; 
 

10) per quanto concerne le violazioni a quanto disciplinato dalla presente Ordinanza : 
- la comminazione delle sanzioni contemplate dalla normativa vigente e dal presente 

provvedimento spettano alla Polizia Locale, fatta salva l'autonomia del Comune in materia di 

controlli e vigilanza 

- in caso di inosservanza delle prescrizioni e dei divieti previsti, si applica la sanzione 

amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00, come previsto dall’art. 7/bis del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii., oltre il recupero delle eventuali spese sostenute per la rimozione dei 

rifiuti e il ripristino dello stato dei luoghi; 

- è fatta salva l’applicazione delle sanzioni previste dalla parte IV, artt. 254 - 263 del D. Lgs. N. 

152/2006, e ss.mm.ii. e da altre normative specifiche in materia; 

- per l’irrogazione delle sanzioni si applicano le disposizioni di cui alla legge 24.11.1981, n. 

689 e successive modificazioni; l’autorità competente a ricevere il rapporto di cui all’art. 17 

della Legge 689/81 è l’Amministrazione Comunale; 

- nel caso di irrogazione delle sanzioni ad utenze condominiali, la sanzione viene elevata alla 

singola utenza, qualora individuata, con le modalità e gli importi sopra; nel caso in cui non sia 

possibile accertare la responsabilità del singolo utente la sanzione viene irrogata al 

responsabile del condominio nella medesima misura indicata nei commi precedenti del 

presente articolo; 



 

 

- nei confronti dei titolari degli enti e imprese che effettuano una delle fasi dello smaltimento 

dei rifiuti senza autorizzazione o senza osservare le prescrizioni previste, si applicano le 

sanzioni amministrative o penali indicate nel D. Lgs. n. 152/2006; 
- le sanzioni sono irrogate per ciascun evento in cui è stata commessa la violazione; 
- permane comunque, anche in caso di avvenuto pagamento della sanzione, l’obbligo di ripristino 

dello stato dei luoghi a carico del trasgressore e/o dell'obbligato in solido; 
- l’entità delle sanzioni pecuniarie, graduate in base alla gravità delle singole violazioni ivi 

indicate, è espressamente riportata nell’allegato E), parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

11) nei confronti di chiunque non ottemperi alle ordinanze del Sindaco, trovano applicazione le 

sanzioni penali indicate nel D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. o nell'art. 650 del Codice Penale, a 

seconda dei casi; 
 

12) avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso innanzi all’Autorità Giudiziaria 
Amministrativa competente per territorio entro il termine di gg 60 (L.1034/71 art.21) ovvero 
innanzi al Presidente della Repubblica entro il termine di gg.120 (L.1199/71 art.9); 

 

DISPONE 
 

 la p u b b l i c a z i o n e  d e l l a  presente O r d i n a n z a   all’Albo Comunale e s u l  sito 
istituzionale del Comune di Ventimiglia ( http://www.ventimiglia.it/ ), rispettivamente a cura 
dell’Ufficio Messi e del C.E.D.; tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di soggetti 
potenzialmente interessati, è da intendersi a tutti gli effetti quale forma di pubblicità ai sensi 
dell’art.8, c.3, della L.241/90, ferma restando ogni ulteriore forma di pubblicizzazione ritenuta 
idonea ed opportuna, anche in forma di sunto o estratto; 
 

 la Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricati del controllo relativo all’esecuzione ed al 
rispetto della presente ordinanza; 

 

 il Gestore del Servizio di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati, al quale viene trasmessa copia 
della presente ordinanza, è incaricato di dare attuazione alla stessa; 

 

 l’Ufficio Messi comunale è incaricato della notifica del provvedimento a : 
- Ufficio di Governo della Prefettura di Imperia 
- Regione Liguria 
- Provincia di Imperia – Settore Ambiente e Polizia Provinciale 
- Comando Polizia Locale 
- Polizia di Stato 
- Arma dei Carabinieri 
- Guardia di Finanza 
- A.R.P.A.L. - Dipartimento Provinciale di Imperia 
- Azienda ASL 1 Imperiese  
- DOCKS LANTERNA S.p.A. 
-  

 

Ventimiglia, lì 22 febbraio 2016. 

 

 

IL SINDACO 

(Dottor Enrico Ioculano) 
 

 

 

 

 

http://www.ventimiglia.it/


 

 

Ordinanza n. 17 del 22 febbraio 2016                                                                             Allegato A) 

 

UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE : ELENCO DELLE VIE SOGGETTE 

ALLA RACCOLTA “PORTA A PORTA” DELLE FRAZIONI ORGANICA, FRAZIONE 

SECCA, CARTA, PLASTICA, VETRO, INGOMBRANTI, ALTRI RIFIUTI 
 

-  Zona Marina San Giuseppe 

1) Pass.ta Marconi    

2) Piazza Marconi     

3) Via C. Colombo     

4) Vico d. Passerella    

5) Via Trossarelli     

6) Via Biancheri  (solo numeri dispari ) 

7) Via Verdi (solo numeri dispari)    

8) Discesa Porta Marina    

9) Via degli Ascenzo    

10) Salita S. Giuseppe 
 

- Zona Via Tenda - Gianchette 

11) Via S. Secondo dal n. (1 al n. 15 solo numeri dispari ) 

12) Via Tenda     

13) Via Brigate Partigiane  

14) Via Zandonai     

15) Via Sospello     

16) Via XXV Aprile     

17) Via Gianchette 

18) Via Mons. N. Peitavino  
 

- Zona Roverino 

19) Corso Limone Piemonte (numeri pari e dispari sino al n. 172) 

20) Via della Chiesa     

21) Via E. Montale     

22) Via Caduti del Lavoro   

23) Via P. Pasolini 

24) Via Vicari 
 

- Zona località Porra 

25) Via Tremola     

26) Via G. Maccario     

27) Via Marise Ferro  

28) Via G. Bonsignore    

29) Via L. Veziano     

30) Via E. De Amicis    

31) Frazione Porra    

32) Via Calsamiglia 
 

- Zona Ex caserma Gallardi 

33)  Ex Caserma Gallardi in via Gallardi, 9 

 

Ventimiglia, lì 22 febbraio 2016 

IL SINDACO 

(Dottor Enrico Ioculano) 



 

 

Ordinanza n. 17 del 22 febbraio 2016                                                                             Allegato B) 

 

 

UTENZE NON DOMESTICHE: OPERATORI ORTOFRUTTICOLI ED ITTICI  

DEL MERCATO COPERTO 

 
 ARICO’ SIMONA – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto – P.IVA 01564290086 - BOX N. 26 – pec: 

aricosimona@legalmail.it  

 “IL RAVANELLO” di Chiappalone Vincenza  & C. SAS – Via Repubblica, snc, mercato Coperto – P.IVA 

01504200088 - BOX N. 27 – pec: ilravanello@arubapec.it  

 PREDOTI GIROLAMO   – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto – P.IVA 01066730084 - BOX N. 28 – pec: 

predotigirolamo@pec.it  

 PICCOLO CARMELO   – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto – P.IVA 01132680081 – BOX N. 29 - BOX 

N. 53 – pec: piccolocarmelo@pec.it  

 IMMEDIATA FRUTTA E VERDURA DI IMMEDIATA PINO & C SAS – Via Repubblica, snc, Mercato 

Coperto – P. IVA 01317490082 - BOX N. 30 - BOX N. 34 - BOX N. 35 - BOX N. 54 – pec: 

immediatasas@arubapec.it  

 PIOMBO GIUSEPPA   – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto – P. IVA 01481930087 -  BOX N. 31 – pec: 

piombo.giuseppa@pec.cgn.it  

 A.C. DI ALLAVENA CHRISTIAN & C SAS – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 01292480082 - 

BOX N.32 – pec: acallavena@legalmail.it  

 TODARO FRUTTA DI TODARO  MARIA & C. SNC – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 

01226020087 - BOX N. 33 – pec: antonino.falzone@legalmail.it  

 ALIMENTARI F.G. DI FERRARO PAOLO & C. SAS – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA. 

0126271008 - BOX N. 36 – pec: alimentari.fg@pec.it  

 BARILLA’ GIUSEPPE – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 01055740086 BOX  N. 37 – pec: no 

 AHMETI ENRIKETA – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 01562750081 - BOX N.38 – pec: no 

 BARBERO LUCA – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 01533710081 - BOX N. 39 – pec: 

pitagorasnc@legalmail.it  

 EREMITA GIANCARLO – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 01147840084 - BOX N. 40 – pec: 

giancarlo.eremita@pec.libero.it  

 GRECO FRANCESCO – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 00084900083 - BOX N. 41 – pec: 

grecofrancesco@pec.cgn.it  

 EURO-FRUTTA SAS DI CUTRUPI GESUELE E SAVERIO & C. – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - 

P. IVA 01188360083 - BOX N. 42- BOX N. 43 - pec: eurofrutta.sas@legalmail.it  

 DA NISIDA di STILO MONICA – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 01558270086 - BOX N. 44 

– pec: no 

 CUTRUPI BRUNO – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 00259490084 - BOX  N.45 – pec: 

cutrupibruno@pec.it  

 MARCHESE CARMELO – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 01186590087 - BOX N. 46 – pec: 

marchesecarmelo@mypec.eu  

 REGINA VINCENZO - Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 00723760088 - BOX N. 47 – pec: 

r.vincenzo@pec.it  

 REGINA RAFFAELE  - Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 00940630080 - BOX N. 48 – pec: 

r.raffaele@pec.it  

 GUGLIELMI GIACOMO - Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 00701170086 - BOX N. 49 – BOX 

N. 50 – pec: guglielmigiacomo@pec.it  

 D’AGNELLO LUCIA – Via Repubblica, snc, Mercato Coperto - P. IVA 00863860086 - BOX N. 51-BOX N. 52 

– pec: dagnellolucia@pec.it  

 MORREALE ANGELO – Via Roma, 7, Mercato Coperto – P. IVA 01098580085 -  BOX N. 1- BOX N. 2 – pec: 

angelomorreale65@pec.it  

 LONGO SAVERIO – Via Roma, 7, Mercato Coperto – P. IVA 00970220083 – BOX N. 3 – pec: 

longosaverio@legalmail.it  

 DALMARE SAS DI RODA’ ELVIRA – Via Roma, 7, Mercato Coperto – P. IVA 01085300083- BOX N. 4 – 

pec: dalmare@arubapec.it  

 MANSUETO RICCARDO – Via Roma, 7, Mercato Coperto – P. IVA 01029860085 - BOX N.5-BOX N. 6-

BOX N. 7 – pec: mansuetoriccardo@pec.it  

mailto:aricosimona@legalmail.it
mailto:ilravanello@arubapec.it
mailto:predotigirolamo@pec.it
mailto:piccolocarmelo@pec.it
mailto:immediatasas@arubapec.it
mailto:piombo.giuseppa@pec.cgn.it
mailto:acallavena@legalmail.it
mailto:antonino.falzone@legalmail.it
mailto:alimentari.fg@pec.it
mailto:pitagorasnc@legalmail.it
mailto:giancarlo.eremita@pec.libero.it
mailto:grecofrancesco@pec.cgn.it
mailto:eurofrutta.sas@legalmail.it
mailto:cutrupibruno@pec.it
mailto:marchesecarmelo@mypec.eu
mailto:r.vincenzo@pec.it
mailto:r.raffaele@pec.it
mailto:guglielmigiacomo@pec.it
mailto:dagnellolucia@pec.it
mailto:angelomorreale65@pec.it
mailto:longosaverio@legalmail.it
mailto:dalmare@arubapec.it
mailto:mansuetoriccardo@pec.it


 

 

 

CALENDARIO SPECIFICO PER I CONCESSIONARI DI BOX ORTOFRUTTICOLI 

 ED ITTICI DEL MERCATO COPERTO  

 
1) Frazione organica. 
 

a) I rifiuti devono essere conferiti all’interno di sacchetti, del tipo “mater-B”, nell’apposito contenitore a chiusura 

assegnato in comodato d’uso, all’interno dell’esercizio,  

b) per gli operatori economici della pescheria di Via Roma sono previsti i seguenti giorni e orari di 

conferimento: dal lunedì al giovedì, entro le ore 10.00 e dal venerdì al sabato dalle ore 10.00 alle ore 

15.30; 

c) i contenitori della frazione organica dovranno essere esposti, negli orari suindicati, a filo strada o attività; 

d) la ditta Docks Lanterna S.p.A. di Genova provvederà alla raccolta nelle ore immediatamente successive a 

quelle del conferimento. 

 

2) Frazione vegetale. 
 

e) I rifiuti devono essere conferiti all’interno di sacchetti, del tipo “mater-B”, nell’apposito contenitore a chiusura 

assegnato in comodato d’uso e tenuto all’interno dell’area in concessione; 

f) per gli operatori commerciali presenti nel “mercato coperto” di Via della Repubblica, concessionari di “Box 

ortofrutticoli” sono previsti i seguenti giorni e orari di conferimento:  dal lunedì al giovedì, dalle ore 09.30 

sino alle ore 13.30 e dal venerdì al sabato dalle ore 9.30 alle ore 15.30; 

g) i contenitori della frazione vegetale dovranno essere esposti, negli orari suindicati, filo strada o attività; 

h) la ditta Docks Lanterna S.p.A. di Genova provvederà alla raccolta all’interno della fascia oraria di 

conferimento. 

 

 

Ventimiglia, lì 22 febbraio 2016 

IL SINDACO 

(Dottor Enrico Ioculano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ordinanza n. 17 del 22 febbraio 2016                                                                             Allegato C) 

 

 

UTENZE NON DOMESTICHE DEL CENTRO CITTADINO – SOLO ESERCIZI 

PUBBLICI (BAR E RISTORANTI): ELENCO VIE SOGGETTE ALLA RACCOLTA 

PORTA A PORTA DELLA FRAZIONE ORGANICA E DEL VETRO 

 

-  Corso Genova 

- Via Tacito 

-  Lungomare Varaldo 

-  Passeggiata Trento Trieste 

-  Passeggiata Cavallotti 

-  Passeggiata Oberdan 

-  Passeggiata Cavallotti 

-  Piazza Costituente 

-  Piazza XX Settembre 

-  Via Aprosio 

-  Via Bligny 

-  Via Martiri della Libertà 

-  Via Cavour 

-  Via Chiappori 

-  Via Dante 

-  Via del Teatro 

-  Via della Stazione 

-  Via Don Bruno Corti 

-  Via Turati 

-  Via Giovanni XXIII 

-  Via Gramsci 

-  Piazza Battisti 

-  Via Hanbury 

-  Via Mameli 

-  Via Matteotti 

-  Via Mazzini 

-  Via Milite Ignoto 

-  Via della Repubblica 

-  Via Roma 

-  Via Ruffini 

-  Via Scalo Merci 

-  Via Sottoconvento 

-  Largo Torino 

-  Via Vittorio Veneto 

 

 

Ventimiglia, lì 22 febbraio 2016 

IL SINDACO 

(Dottor Enrico Ioculano) 

 

 

 



 

 

 

Ordinanza n. 17 del 22 febbraio 2016                                                                             Allegato D) 

 

 

CALENDARIO SPECIFICO PER UTENZE DOMESTICHE 

 

 
CALENDARIO RACCOLTE SETTIMANALI 

  Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato Domenica 

ZONA 1: Roverino+ ex 
caserma Gallardi 

ORGANICO 
SECCO 

  
ORGANICO 

CARTA 
PLASTICA 

  
ORGANICO 

SECCO 
    

ZONA 2: 
Marina+Porra 

  
ORGANICO 

SECCO 
  

ORGANICO 
CARTA 

PLASTICA 
  

ORGANICO 
SECCO 

  

 

 

Ventimiglia, lì 22 febbraio 2016 

IL SINDACO 

(Dottor Enrico Ioculano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ordinanza n. 17 del 22 febbraio 2016                                                                             Allegato E) 

 

 

TABELLA DELLE INFRAZIONI E RELATIVE SANZIONI 
 

DESCRIZIONE 
Minima 
(EURO) 

Massima 
(EURO) 

* p.m.r. 
(EURO) 

Divieto di spostamento, anche temporaneo, dei contenitori 
posizionati in aree pubbliche o in aree private ad uso 
pubblico 

25,00= 500,00= 50,00= 

Divieto di manomissione o danneggiamento contenitori 50,00= 500,00= 100,00= 

Divieto di intralcio alle attività degli addetti al servizio di 
ritiro rifiuti 

25,00= 500,00= 50,00= 

Obbligo del corretto conferimento dei rifiuti per i quali 
è stata attivata la raccolta differenziata 

83,33= 500,00= 166,67= 

Obbligo del rispetto del calendario di esposizione dei 
contenitori 

50,00= 500,00= 100,00= 

Obbligo della custodia dei contenitori all’interno della 
proprietà 

50,00= 500,00= 100,00= 

Obbligo all’utilizzo dei contenitori o dei sacchi forniti 25,00= 500,00= 50,00= 

Obbligo del corretto conferimento dei rifiuti nei sacchi e 
nei contenitori 

50,00= 500,00= 100,00= 

Divieto di deposito dei rifiuti fuori dai contenitori 25,00= 500,00= 50,00= 

Obbligo di ridurre il volume degli imballaggi in 
cartone 

50,00= 500,00= 100,00= 

Divieto di deposito di rifiuti ingombranti, potature e 
sfalci all’interno o a fianco dei contenitori per altre 
frazioni di rifiuto o nelle relative piazzole 

83,33= 500,00= 166,67= 

Divieto di conferimento dei rifiuti pericolosi 
all’interno o a fianco dei contenitori per altre frazioni 
di rifiuto o nelle relative piazzole 

83,33= 500,00= 166,67= 

Divieto di conferimento nei contenitori appartenenti ad 
altri soggetti 

25,00= 500,00= 50,00= 

Divieto di conferimento di rifiuti che non siano prodotti nel 
territorio comunale da parte di non residenti 

25,00= 500,00= 50,00= 

Divieto di sporcare aree, strade e spazi pubblici. 
Divieto dell’uso improprio dei cestini gettacarte 

50,00= 500,00= 100,00= 

Obbligo della gestione dei rifiuti durante l’attività di 
vendita 

83,33= 500,00= 166,67= 



 

 

Obbligo della pulizia della piazzola occupata al 
termine dell’attività di vendita dei mercati 

vedi Reg.to 
commercio 

Aree 
Pubbliche 

 

Obbligo della pulizia e della gestione dei rifiuti 
nell’ambito dell’area pubblica in concessione 

83,33= 500,00= 166,67= 

Obbligo della pulizia e del corretto conferimento dei 
rifiuti delle aree concesse in uso a spettacoli viaggianti, 
luna park e circhi 

83,33= 500,00= 166,67= 

Obbligo della pulizia e del corretto conferimento dei 
rifiuti delle aree concesse in uso a feste, sagre, 
manifestazioni 

83,33= 500,00= 166,67= 

Obbligo della rimozione delle deiezioni animali dalle 
aree pubbliche 

25,00= 500,00= 50,00= 

Divieto di immissione dei rifiuti speciali non assimilati 
ali urbani nel circuito del servizio pubblico di raccolta 

83,33= 500,00= 166,67= 

Divieto di deposito dei rifiuti elettrici ed elettronici 
all’interno o a fianco dei contenitori della raccolta o 
nelle relative piazzole 

50,00= 500,00= 100,00= 

Divieto di immissione di pneumatici fuori uso nel 
normale circuito di raccolta dei rifiuti urbani 

83,33= 500,00= 166,67= 

Obbligo di pulizia dei contenitori per la raccolta dei 
rifiuti 

83,33= 500,00= 166,67= 

Obbligo di attenzione al conferimento dei rifiuti 
taglienti o acuminati 

50,00= 500,00= 100,00= 

Obbligo per i titolari di arre private a conservare le 
stesse pulite e libere da materiali di rifiuto 

50,00= 500,00= 100,00= 

Obbligo per chi esegue attività di carico/scarico merci 
e materiali a pulire l’area interessata 

50,00= 500,00= 100,00= 

Obbligo pulizia aree occupate da cantieri edili 83,33= 500,00= 166,67= 

Divieto di conferire materiali provenienti da 
demolizioni nei contenitori adibiti alla raccolta dei 
rifiuti urbani 

83,33= 500,00= 166,67= 

Divieto di abbandono di mozziconi di sigarette e rifiuti di 
piccolissime dimensioni (gomme da masticare, scontrini, 
fazzoletti di carta ecc.) 

30,00= 150,00== 60,00= 

Divieto di abbandono, scarico, deposito anche 
temporaneo di rifiuti in aree pubbliche o in aree private 
soggette ad uso pubblico 

Sanzioni Artt. 255 e 256 del 
D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 

 

Divieto di scarico di rifiuti di qualsivoglia genere nelle 
acque pubbliche e private, e nelle acque superficiali e 
sotterranee 

Sanzioni Artt. 255 e 256 del 
D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 

 

 
* pagamento in misura ridotta (pari al doppio del minimo o ad 1/3 del massimo, nella misura 

più favorevole al trasgressore). 

 

Ventimiglia, lì 22 febbraio 2016 

IL SINDACO 

(Dottor Enrico Ioculano) 


